
 
 
Presidenza della Regione  Decreto n. 602 
Dipartimento legislativo e aiuti di Stato 

Affari di prefettura 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di alloggiamento del 

personale della Polizia di Stato aggregato in servizio di ordine pubblico presso 

il valico di confine posizionato al traforo del Monte Bianco - periodo dal 

01.01.2022 al 31.12.2022. 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

 

PREMESSO che, al fine della tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, il 

Ministero dell’Interno ha disposto, a decorrere dal mese di novembre 2015, il potenziamento dei 

controlli di sicurezza presso il valico di confine posizionato al Traforo del Monte Bianco, 

mediante l’invio sul posto di personale del Reparto Mobile a supporto del personale di Polizia di 

Frontiera già presente in loco, con costi di vitto, alloggio e trattamento di ordine pubblico a carico 

dell’Amministrazione dell’Interno; 

 

CONSIDERATO che sul territorio prossimo al valico di confine, sulla base di 

quanto riferito dalla Questura di Aosta, non vi sono disponibili soluzioni alloggiative in uso alle 

Forze dell’Ordine o all’Esercito idonee per l’alloggiamento del personale del Reparto Mobile e 

che, pertanto, per garantire la fruibilità del servizio è necessario rivolgersi agli operatori 

economici presenti sul mercato; 

 

ATTESO che in data 31 dicembre 2021 scadrà il contratto di affidamento del 

servizio di alloggiamento in questione stipulato per l’esercizio finanziario 2021; 

 

CONSIDERATO che il Questore di Aosta con nota acquisita al prot/pref 

14230/Pref-erar del 23 novembre 2021 ha comunicato che l’esigenza di garantire l’alloggiamento 

del personale aggregato si protrarrà anche per l’anno 2022 presumibilmente per n. 10 unità di 

personale (confermate di volta in volta ogni mese) con alloggiamento in camera doppia con 

eventuale disponibilità di una camera singola per il personale femminile, con possibilità di 

prevedere una sistemazione alloggiativa in camera singola in relazione all’evoluzione della fase 

emergenziale da Covid – 19 in ottemperanza alla circolare del Dipartimento Pubblica Sicurezza 

del Ministero dell’Interno con nota n. 555-DOC/C/DIPPS/FUN/CTR/5467-20 datata 10 novembre 

2020; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno prevedere che l’alloggiamento, per tutta la 

durata del periodo di emergenza epidemiologica, sia effettuato in camere singole, salvo poi 

valutare la possibilità di utilizzo di camere doppie una volta superata la fase emergenziale; 

 

RILEVATO, pertanto, che è necessario avviare le procedure di gara ai fini 

dell’affidamento del servizio in oggetto per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022; 

 



RICHIAMATA la nota prot. 14316/Pref-erar in data 24 novembre 2021 con cui la 

Struttura organizzativa affari di prefettura ha informato l’Ufficio Accasermamento Polizia di Stato 

del Dipartimento Pubblica Sicurezza del Ministero dell’Interno dell’intenzione di dare avvio, 

salvo espresso parere contrario dell’Autorità ministeriale da manifestarsi nel termine di cinque 

giorni, alle procedure di gara necessarie al fine di assicurare la fruibilità del servizio di 

alloggiamento per l’anno 2022; 

 

PRESO ATTO che l’Autorità ministeriale non ha sollevato obiezioni in proposito; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della L. 27.12.2006, n. 296, 

è configurabile un obbligo generalizzato in capo alle Amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni Consip, ove tali convenzioni siano disponibili 

e, altresì, che l’art. 1, comma 450 prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

RILEVATO, secondo quanto verificato dagli uffici della Struttura organizzativa 

affari di prefettura, che per la tipologia di servizio di cui trattasi non risultano disponibili 

convenzioni Consip e che la medesima tipologia non è presente nel MePA; 

 

PRESO ATTO che, visto il valore complessivo massimo stimato dell’appalto è 

stimato in € 127.750,00 Iva inclusa, pari ad € 116.136,40 oltre Iva al 10%, e che dunque è 

possibile procedere all’acquisizione del servizio con procedura ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 

lett. a), del D.L. 76/2020, previa indagine di mercato; 

 

CONSIDERATO che per il servizio in questione, avente peraltro carattere 

standardizzato, si può procedere all’aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) D.Lgs 50/2016; 

 

RITENUTO opportuno basare il confronto concorrenziale sul prezzo giornaliero  

delle camere, ponendo come base d’asta la cifra giornaliera di € 35,00 per le camere singole e di € 

63,00 Iva inclusa, per le camere doppie, stabilendo che ai fini della valutazione delle offerte 

presentate si procederà alla somma degli importi offerti per le due tipologie di camere; 

 

 DATO ATTO che i prezzi sopra indicati risultano congrui in relazione alla 

valenza fortemente turistica del mercato della zona; 

 

RITENUTO di procedere ad apposita indagine di mercato, mediante pubblicazione 

sul proprio profilo committente, per il periodo di quindici giorni, di un avviso pubblico rivolto 

agli operatori economici titolari di strutture ricettizie situate nei comuni limitrofi al Monte Bianco 

(Courmayeur, Pré-Saint-Didier, La Salle e Morgex); 

 

RILEVATO che la dislocazione della struttura ricettizia sul territorio dei comuni 

di Courmayeur, Pré-Saint-Didier, La Salle e Morgex discende dall’esigenza di rendere possibile il 

tempestivo impiego del personale in caso di necessità, in conformità a quanto segnalato dalla 

Questura; 

 

RITENUTO, altresì, di stabilire di procedere alla successiva consultazione di tutti 

gli operatori economici, in possesso di strutture aventi le caratteristiche richieste dalla Questura di 

Aosta con nota acquisita al protocollo della Struttura organizzativa affari di prefettura al n. 

14230/Pref-erar del 23.11.2021), che avranno manifestato l’interesse a partecipare alla procedura 

di gara; 

 



VISTO l’avviso pubblico di indagine di mercato con i relativi allegati, predisposto 

dalla Struttura organizzativa affari di prefettura e allegato al presente Decreto di cui forma parte 

integrante, nel quale si dà conto del valore dell’affidamento, degli elementi essenziali del 

contratto, delle caratteristiche delle strutture, dei requisiti richiesti ai partecipanti, nonché del 

criterio di aggiudicazione; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza alle previsioni di cui agli artt. 40 e 58 D.Lgs 

50/2016, la procedura di gara si svolgerà in modalità telematica sulla piattaforma di e-

procurement messa a disposizione da Consip; 

 

SOTTOLINEATO che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida; 

 

SOTTOLINEATO, altresì, che l’affidamento del servizio per l’anno 2022 sarà, 

comunque, subordinato al permanere dell’esigenza e che sarà da intendersi rimodulato nei limiti 

dell’esigenza stessa, con corresponsione soltanto del costo delle camere effettivamente occupate; 

 

DATO ATTO che la spesa relativa al servizio in oggetto troverà copertura sui 

relativi capitoli della contabilità ordinaria dello Stato nell’ambito degli accreditamenti disposti a 

favore del Presidente della Regione in qualità di Prefetto; 

 

RITENUTO, infine, di incaricare il dirigente della Struttura organizzativa affari di 

prefettura dello svolgimento della procedura di gara in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e la Questura di Aosta delle funzioni di 

direzione dell’esecuzione del contratto che sarà siglato in esito alla procedura, ai sensi dell'art. 

101 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

 

VISTO il D.lgs.lgt. 7 settembre 1945, n. 545 e lo Statuto speciale per la Valle 

d’Aosta, approvato con legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4; 

 

SU PROPOSTA del dirigente della Struttura organizzativa affari di prefettura in 

qualità di responsabile del procedimento; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) è indetta una procedura di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 

76/2020 rivolta ad operatori economici individuati secondo i criteri esplicitati nelle premesse  al 

fine di garantire per il periodo intercorrente dal 01.01.2022 al 31.12.2022, il servizio di 

alloggiamento del personale della Polizia di Stato aggregato in servizio di ordine pubblico presso 

il valico di confine posizionato al traforo del Monte Bianco; 

 

2) la procedura di gara sarà preceduta dalla pubblicazione, per il periodo di 

quindici giorni, dell’allegato avviso pubblico di indagine di mercato, che forma parte integrante 

del presente provvedimento; 

 

3) il valore complessivo stimato dell’appalto ammonta ad € 127.750,00 Iva 

inclusa, pari ad € 116.136,40 oltre Iva al 10%; 



 

4) l’affidamento del servizio sarà subordinato al permanere dell’esigenza ed è da 

intendersi rimodulato nel corso dell’anno secondo i limiti dell’esigenza stessa, con corresponsione 

soltanto del costo delle camere effettivamente occupate; 

 

5) la spesa di cui trattasi troverà copertura sui relativi capitoli della contabilità 

ordinaria dello Stato nell’ambito degli accreditamenti disposti a favore del Presidente della 

Regione in qualità di Prefetto; 

 

6) il dirigente della Struttura organizzativa affari di prefettura del Dipartimento 

legislativo e aiuti di Stato della Presidenza della Regione Valle d’Aosta è incaricato delle 

funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e il 

Questore pro tempore è incaricato delle funzioni di direzione  dell’esecuzione del contratto, ai 

sensi dell'art. 101 del D.Lgs 50/2016. 

 

Aosta, li 9 dicembre 2021 

 

 

Il Presidente della Regione* 

- Erik LAVEVAZ – 

(documento firmato digitalmente) 
 
*nell'esercizio di attribuzioni prefettizie 
 

 

 
IDN 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 


